ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:921/QĐ-UBND      Vĩnh Long, ngày 23 tháng 4 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản

của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam

về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức

và Nhân dân năm 2021 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 409/QĐ-BTP, ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 3007/QĐ-UBND, ngày 04 tháng 12 năm 2019 của

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Quyết định

1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Vĩnh

Long;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 400/TTr-STP,

ngày 07 tháng 4 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền, phổ

biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và

pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên

chức và Nhân dân năm 2021 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các sở,

ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch UBND cấp huyện tổ chức triển khai thực

hiện nội dung Kế hoạch này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng

các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

 Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Vụ PBGDPL (Bộ Tư pháp);

- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- CT, PCT.UBND tỉnh;

- CVP, PCVP. UBND tỉnh;

- Ban TCD-NC;

- Đăng Trang TTĐT PBGDPL tỉnh,

Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;

- Lưu: VT.2.13.05.

     CHỦ TỊCH

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền

dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự,

chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND, ngày      tháng 4 năm 2021

 của Chủ tịch UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 3007/QĐ-

UBND ngày 04/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển

khai thi hành Quyết định 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (sau đây gọi tắt là Quyết định số 3007/QĐ-

UBND);

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về

các quyền dân sự, chính trị (sau đây gọi tắt là Công ước ICCPR); pháp luật

Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị và kết quả báo cáo quốc gia lần thứ

III về tình hình thực thi Công ước ICCPR của Việt Nam nhằm nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa

bàn tỉnh trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị;

- Gắn công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước

ICCPR và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị với việc triển

khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đất nước, trọng tâm là phổ biến các

quyền về chính trị của công dân phục vụ tốt cho hoạt động bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026.

2. Yêu cầu

- Nội dung phải rõ ràng, đúng quan điểm, đường lối, chủ trương của

Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị được Chủ tịch

UBND tỉnh giao tại Quyết định số 3007/QĐ-UBND;

- Xác định cụ thể nội dung công việc thực hiện và trách nhiệm của từng

cơ quan, đơn vị, địa phương; đảm bảo tính khả thi, phù hợp với đối tượng, địa

bàn; đáp ứng yêu cầu thực tiễn, hoàn thành nhiệm vụ đúng tiến độ, đạt chất

lượng và hiệu quả;

3

- Kết hợp, lồng ghép hoạt động của Kế hoạch này với hoạt động của các

chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) khác và

nhiệm vụ chính trị đang được thực hiện tại các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa

phương nhằm sử dụng tiết kiệm, hiệu quả phát huy tối đa các nguồn lực.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch, Công văn hướng dẫn

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp;

UBND các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện); UBND các xã, phường,

thị trấn (cấp xã) thực hiện theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2021.

- Sản phẩm: Kế hoạch, Công văn hướng dẫn thực hiện được ban hành.

2. Rà soát, nghiên cứu đề xuất hoàn thiện khuôn khổ pháp luật nhằm

đảm bảo tính tương thích của pháp luật Việt Nam với các quy định của

Công ước ICCPR, bao gồm các quy định về hạn chế quyền, chống phân biệt

đối xử và các quy định khác

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Các báo cáo; kiến nghị, đề xuất được ban hành.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực thi các quy định pháp luật về

quyền dân sự và chính trị

a) Ban hành và thực hiện các Kế hoạch, chương trình hành động quốc gia

để xóa bỏ định kiến, phân biệt đối xử đối với phụ nữ (nhằm tăng cường sự tham

gia của phụ nữ trong mọi lĩnh vực và xóa bỏ bạo lực giới) và các nhóm đối

tượng dễ bị tổn thương. Trong đó, lưu ý nhóm người khuyết tật, trẻ em, người

dân tộc thiểu số, cộng đồng người Đồng tính - song tính - chuyển giới - liên giới

(LGBTI) và người nhiễm HIV/AIDS.

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

  UBND cấp huyện, UBND cấp xã theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Các văn bản được ban hành.

b) Nâng cao hiệu quả tiếp nhận khiếu nại, tố cáo theo hướng thuận tiện, an

toàn và tăng tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến các vi phạm quyền

dân sự và chính trị của các cá nhân để đảm bảo tốt hơn quyền khiếu nại, tố cáo.

4

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

  UBND cấp huyện, UBND cấp xã theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Các kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng

quy định pháp luật.

c) Tiếp tục nâng cao hiệu quả thi hành các quyền dân sự và chính trị trong

hoạt động tố tụng hình sự.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, viện Kiểm sát nhân

dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Các hoạt động tố tụng được thực hiện đúng quy định pháp

luật.

d) Tăng cường hoạt động hỗ trợ bảo vệ các quyền dân sự và chính trị,

nâng cao chất lượng hoạt động bồi thường, hỗ trợ cho nạn nhân của hành vi xâm

phạm quyền dân sự và chính trị.

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

 UBND cấp huyện, UBND cấp xã theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Các hoạt động diễn ra có hiệu quả.

đ) Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát, thống kê tình hình

thi hành các quyền dân sự và chính trị.

- Đơn vị chủ trì: Thanh Tra tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Báo cáo được ban hành.

4. Thúc đẩy thực hiện các quyền dân sự, chính trị thông qua hoạt

động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và đào tạo

a) Thực hiện tuyên truyền thành tựu pháp luật và kết quả bảo vệ báo cáo

quốc gia thực thi Công ước lần thứ ba của Việt Nam, nội dung Công ước

ICCPR, Báo cáo quốc gia lần thứ ba và tài liệu liên quan, Bản khuyến nghị của

Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

5

 UBND cấp huyện, UBND cấp xã theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Các hoạt động tuyên truyền được triển khai thực hiện.

b) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của Công ước ICCPR,

pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị nhằm tạo sự chuyển biến

trong nhận thức của cán bộ quản lý giáo dục, đội ngũ nhà giáo và người học.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Các hoạt động PBGDPL được triển khai thực hiện.

5. Biên soạn, phát hành tài liệu PBGDPL về quyền dân sự, chính trị

- Nội dung thực hiện:

Căn cứ Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014 (được sửa

đổi bổ sung năm  2020), Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (được

sửa đổi, bổ sung năm 2019), Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân năm 2015, thực hiện biên soạn, phát hành các loại tài liệu phù

hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, như: Sổ tay, tài

liệu, tờ gấp, tờ bướm,…  hỏi đáp, giới thiệu nội dung Công ước quốc tế về

quyền dân sự, chính trị và pháp luật liên quan về bầu cử nhằm tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng trong Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của quyền chính trị,

trọng tâm là cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và văn bản hướng dẫn thi hành; về vị

trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về quy

trình bầu cử, vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân, đề cao trách nhiệm,

tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

 UBND cấp huyện và UBND cấp xã theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2021.

- Sản phẩm: Tài liệu PBGDPL về quyền dân sự, chính trị được biên soạn

và cấp phát cho báo cáo viên pháp luật.

6. Đẩy mạnh phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Nội dung thực hiện: Đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ

quan, đơn vị, địa phương bài giảng điện tử về các quyền chính trị theo quy định

của pháp luật Việt Nam (có MC thuyết minh đế phục vụ người khiếm thính) sau

6

khi Bộ Tư pháp phát hành; Tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ICCPR,

pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị trên Cổng/Trang thông tin điện tử

của cơ quan, đơn vị, địa phương; báo, đài, bản tin chuyên ngành, hệ thống loa

truyền thanh…

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

 UBND cấp huyện và UBND cấp xã theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

- Sản phẩm: Bài giảng điện tử về các quyền chính trị; các chương trình,

chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài… tuyên truyền nội dung Công ước

ICCPR, pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị được đăng tải trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

7. Phát động, tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”

- Nội dung thực hiện: Phát động, hướng dẫn, tạo điều kiện cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân

dân” theo hướng dẫn tại Công văn số 353/STP-PBGDPL ngày 30/3/2021 của

Giám đốc Sở Tư pháp về việc hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu

pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

 UBND cấp huyện và UBND cấp xã theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2021.

- Sản phẩm: Công văn phát động Cuộc thi; Báo cáo kết quả Cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Giám đốc Sở Tư pháp chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan và địa phương tổ chức triển khai, thực hiện và hoàn thành

đúng thời gian quy định các nhiệm vụ được phân công; báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh và Bộ trưởng Bộ Tư pháp kết quả triển khai thực hiện cùng với báo cáo kết

quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2021 theo quy định.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn

thể tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện xây dựng, ban hành Kế hoạch phù hợp với

chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế để tổ chức triển khai thực hiện tại cơ

quan, đơn vị và địa phương. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp thực

hiện các hoạt động được phân công khi cần thiết. Chủ động báo cáo kết quả thực

hiện Kế hoạch cùng với báo cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2021 của cơ

quan, đơn vị và địa phương về Sở Tư pháp trước ngày 15/11/2021 để tổng hợp

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Bộ trưởng Bộ Tư pháp đúng thời gian quy định.

7

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh,

Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và

tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Công ước ICCPR và pháp luật

Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị trong hệ thống tổ chức, ngành và ra

ngoài Nhân dân thông qua những hình thức, hoạt động thiết thực, phù hợp, tiết

kiệm và đạt hiệu quả.

4. Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí tuyên truyền, PBGDPL của các

cơ quan, đơn vị, địa phương được cấp có thẩm quyền phê duyệt trong năm 2021

từ nguồn ngân sách Nhà nước hoặc các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn

vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo./.

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-04-23T09:57:54+0700